
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2016/1039 A CONSILIULUI 

din 16 iunie 2016 

de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul 
Consiliului General al Organizației Mondiale a Comerțului cu privire la cererea Uniunii Europene 
de prelungire a derogării de la normele OMC referitoare la regimul preferențial autonom acordat 

țărilor și teritoriilor din Balcanii de Vest 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, 
coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  Articolul IX alineatele (3) și (4) din Acordul de la Marrakech privind constituirea Organizației Mondiale a 
Comerțului (denumit în continuare „Acordul OMC”) stabilește procedurile pentru derogarea de la obligația 
impusă unui membru în temeiul Acordului OMC sau al unui acord comercial multilateral. 

(2)  Regulamentul (CE) nr. 2007/2000 al Consiliului (1), care a introdus scutiri de taxe vamale sau un tratament 
preferențial pentru produse originare din țările și teritoriile din Balcanii de Vest (Albania, Bosnia și Herțegovina, 
Croația, fosta Republică iugoslavă a Macedoniei, Kosovo (*), Muntenegru și Serbia), a fost modificat în mod 
substanțial de mai multe ori și a fost codificat prin Regulamentul (CE) nr. 1215/2009 al Consiliului (2). 
Regulamentul (UE) nr. 1336/2011 al Parlamentului European și al Consiliului (3) a prelungit perioada de acordare 
a preferințelor comerciale autonome până la 31 decembrie 2015. 

Prin Regulamentul (UE) nr. 517/2013 al Consiliului (4), Croația a fost eliminată din domeniul de aplicare al 
Regulamentului (CE) nr. 1215/2009, ca urmare a aderării sale la Uniunea Europeană. Regulamentul (UE) 
2015/2423 al Parlamentului European și al Consiliului (5) prelungește perioada de acordare a preferințelor 
comerciale autonome până la 31 decembrie 2020. Regulamentul (CE) nr. 1215/2009, astfel cum a fost modificat 
ultima dată, oferă acces liber pe piața Uniunii produselor originare din țările și teritoriile din Balcanii de Vest, cu 
excepția anumitor produse agricole, care beneficiază de concesii limitate sub forma unor contingente tarifare 
scutite de taxe vamale. 

(3)  În absența unei derogări de la obligațiile Uniunii în temeiul articolului I alineatul (1) din Acordul General pentru 
Tarife și Comerț (GATT) 1994 și al articolului XIII din GATT 1994, în măsura în care este necesar, tratamentul 
prevăzut în cadrul regimului comercial preferențial autonom ar trebui extins la toți ceilalți membri ai Organizației 
Mondiale a Comerțului (OMC). 

28.6.2016 L 169/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Regulamentul (CE) nr. 2007/2000 al Consiliului din 18 septembrie 2000 privind introducerea de măsuri comerciale excepționale în 
favoarea țărilor și teritoriilor participante și legate de procesul de stabilizare și asociere pus în aplicare de către Uniunea Europeană, de 
modificare a Regulamentului (CE) nr. 2820/98 și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 1763/1999 și (CE) nr. 6/2000 (JO L 240, 
23.9.2000, p. 1). 

(*) Această desemnare nu aduce atingere pozițiilor privind statutul și este conformă RCSONU 1244/1999 și Avizului CIJ privind declarația 
de independență a Kosovo. 

(2) Regulamentul (CE) nr. 1215/2009 al Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind introducerea unor măsuri comerciale excepționale în 
favoarea țărilor și teritoriilor participante și legate de procesul de stabilizare și de asociere pus în aplicare de către Uniunea Europeană 
(JO L 328, 15.12.2009, p. 1). 

(3) Regulamentul (UE) nr. 1336/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 decembrie 2011 de modificare a Regulamentului 
(CE) nr. 1215/2009 al Consiliului privind introducerea unor măsuri comerciale excepționale în favoarea țărilor și teritoriilor participante 
și legate de procesul de stabilizare și de asociere pus în aplicare de către Uniunea Europeană (JO L 347, 30.12.2011, p. 1). 

(4) Regulamentul (UE) nr. 517/2013 al Consiliului din 13 mai 2013 de adaptare a anumitor regulamente și decizii în ceea ce privește libera 
circulație a mărfurilor, libera circulație a persoanelor, dreptul societăților comerciale, politica în domeniul concurenței, agricultura, 
siguranța alimentară, politica în domeniul veterinar și fitosanitar, politica în domeniul transporturilor, energia, fiscalitatea, statistica, 
rețelele transeuropene, sistemul judiciar și drepturile fundamentale, justiția, libertatea și securitatea, mediul, uniunea vamală, relațiile 
externe, politica externă, de securitate și apărare și instituțiile, având în vedere aderarea Republicii Croația (JO L 158, 10.6.2013, p. 1). 

(5) Regulamentul (UE) 2015/2423 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2015 de modificare a Regulamentului (CE) 
nr. 1215/2009 al Consiliului privind introducerea unor măsuri comerciale excepționale în favoarea țărilor și teritoriilor participante și 
legate de procesul de stabilizare și de asociere pus în aplicare de către Uniunea Europeană și de suspendare a aplicării sale în ceea ce 
privește Bosnia și Herțegovina (JO L 341, 24.12.2015, p. 18). 



(4)  Este în interesul Uniunii să solicite o prelungire a derogării de la normele OMC referitoare la preferințele 
comerciale autonome acordate de Uniune țărilor și teritoriilor din Balcanii de Vest în conformitate cu articolul IX 
alineatul (3) din Acordul OMC. 

(5)  Uniunea trebuie să depună o astfel de cerere la OMC. 

(6)  Prin urmare, este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată de Uniune în cadrul Consiliului 
General al OMC cu privire la această cerere, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului General al Organizației Mondiale 
a Comerțului este de a solicita prelungirea derogării de la normele OMC în vigoare referitoare la preferințele comerciale 
autonome acordate de Uniune țărilor și teritoriilor din Balcanii de Vest până la 31 decembrie 2021 și de a sprijini 
adoptarea unei astfel de cereri. 

Respectiva poziție este exprimată de Comisie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 16 iunie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
L.F. ASSCHER  

28.6.2016 L 169/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2016/1039 A CONSILIULUI din 16 iunie 2016 de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului General al Organizației Mondiale a Comerțului cu privire la cererea Uniunii Europene de prelungire a derogării de la normele OMC referitoare la regimul preferențial autonom acordat țărilor și teritoriilor din Balcanii de Vest 

